Протокол

селекторного совещания Республиканской межведомственной комиссии с главами муниципальных образований и городских округов
по вопросу организации летней оздоровительной кампании в 2011 году

___________________________________________________________

г.Якутск                                                                                                                     От 24 мая 2011 года

№ Пр-90-П1
Присутствовали:  22 человек  (список прилагается)

Об организации летней оздоровительной кампании в 2011 году

(Григорьев В.П., Колесов В.Д., Федоров Г.Ю.)
1. Принять к сведению информацию врио руководителя Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) Григорьева В.П., заместителя министра труда и социального развития Республики Саха (Якутия) Колесова В.Д., главного пожарного инспектора по Республике Саха (Якутия) Федорова Г.Ю., начальника ГОУ «Город Якутск» Евсиковой Е.И., заместителя главы муниципального района «Верхоянский район» Республики Саха (Якутия) Шестакова Е.Е., заместителя главы муниципального района «Верхнеколымский район» Поповой Н.П., заместителя главы муниципального района «Амгинский район» Емельяновой П.И., главы муниципального района «Анабарский долгано-эвенкийский район» Джабраиловой Л.К., заместителя главы муниципального района «Горный район» Константиновой М.Г., первого заместителя главы муниципального района «Сунтарский район» Ивановой З.В., главы муниципального района «Жиганский район» Мандарова А.Е, главы муниципального района «Нюрбинский район» Прокопьева В.М., об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 2011 году.
2. Республиканской межведомственной комиссии (Ф.В. Габышева):
2.1. обеспечить контроль за организацией отдыха и оздоровления детей и подростков Республики Саха (Якутия);
2.2. в срок до 10 июня 2011 года совместно с Департаментом занятости населения Республики Саха (Якутия) (Ноговицын И.А.) рассмотреть вопрос выделения на капитальный ремонт загородных стационарных лагерей средств республиканского бюджета, предусмотренных администрациям поселений на общественные работы в сельской местности;
2.3. в срок до 10 июня 2011 года организовать проведение рабочего совещания по разработке программы Республики Саха (Якутия) по развитию системы отдыха и оздоровления детей и подростков с участием Министерства экономики и промышленной политики Республики Саха (Якутия);
2.4. 10 июня 2011 года провести селекторное совещание с главами муниципальных районов и городских округов по вопросу открытия оздоровительных лагерей с дневным пребыванием и готовности к открытию загородных оздоровительных лагерей.
3. Министерству образования Республики Саха (Якутия) (Владимиров А.С.):
3.1. обеспечить оперативный контроль за проведением работы по инвентаризации загородных оздоровительных лагерей;

3.2. обеспечить предоставление ежемесячного отчета о ходе оздоровительной кампании детей Республики Саха (Якутия) в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

3.3. отработать совместно с муниципальным районом «Верхнеколымский район» и Министерством имущественных и земельных отношений Республики Саха (Якутия) (Григорьева Е.В.) по правовому статусу и ведомственной принадлежности загородного оздоровительного лагеря «Орбита» в срок до 10 июня 2011 года;

3.4. совместно с Министерством сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (Слепцов И.И.) представить расчет затрат и обосновать объем недостающих средств на перевозку детей к местам работы родителей, занятых в оленеводстве в срок до 10 июня 2011 года.
4. Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Горохов А.В.):
4.1. в срок до 01 июня 2011 года обеспечить медицинскими кадрами летние оздоровительные учреждения;
4.2. обеспечить организацию качественного медицинского обслуживания детей и систематический контроль качества лечебно-оздоровительной работы летних оздоровительных учреждений.
5. Министерству труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (Дегтярев Н.Н.)
5.1. обеспечить целевое использование и освоение средств, предоставляемых из федерального бюджета, на организацию и проведение оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
5.2. в срок до 30 мая 2011 года завершить ремонтные работы в подведомственных учреждениях отдыха и оздоровления.
6. Главам муниципальных образований и городских округов Республики  Саха (Якутия), руководителям государственных, ведомственных и иных форм собственности учреждений отдыха и оздоровления детей Республики            Саха (Якутия)
6.1. не допускать открытия лагерей без актов приемки межведомственной комиссии с обязательным участием органов государственного пожарного надзора, Роспотребнадзора по РС(Я), государственной инспекции маломерных судов МЧС РФ по РС (Я);

6.2. обеспечить готовность лагерей дневного пребывания в срок до 5 июня 2011 года и загородных оздоровительных лагерей в срок до 15 июня 2011 года;

6.3. предусмотреть  средства по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в местном бюджете, в части финансирования фонда оплаты труда работникам  детских оздоровительных учреждений и проведение инвентаризации и паспортизации загородных оздоровительных лагерей;

6.4. организовать работу по страхованию детей в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления до открытия сезона в летних оздоровительных учреждениях;

6.5. принять действенные меры к подготовке и подбору квалифицированного персонала пищеблоков летних оздоровительных учреждений;

6.6. в срок до 01 июня 2011 года завершить конкурсные процедуры и заключить договоры на поставку продуктов питания для организаций отдыха и оздоровления детей и подростков;
6.7. привлечь безработных граждан для организации ремонтно-восстановительных работ в загородных оздоровительных лагерях по  временному трудоустройству на общественные работы безработных граждан;

6.8. своевременно предпринимать меры по устранению требований пожарной безопасности Госпожнадзора и предписаний Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия);
6.9. обеспечить противопожарную и антитеррористическую безопасность детей и подростков во время их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления;
6.10. в срок до 01 июня 2011 года обеспечить выполнение превентивных мероприятий по защите объектов, расположенных в лесном массиве и за пределами населенных пунктов от угрозы лесных пожаров, в том числе по минерализованной полосе;
6.11. не допускать случаев при приеме на работу обслуживающего персонала без прохождения противопожарного инструктажа;
6.12. обеспечить своевременное предоставление статистической и финансовой отчетности, согласованные с Роспотребнадзором по Республике Саха (Якутия) и финансовым управлением муниципальных районов согласно утвержденному графику;

6.13. в срок до 30 мая 2011 года подготовить и представить в Министерство сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (Слепцов И.И.) обоснованные заявки на перевозку детей к местам работы родителей, занятых в оленеводстве.
7. Руководителям министерств и ведомств Республики Саха (Якутия), включенных в состав республиканской межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей, во исполнение Поручения Президента Российской Федерации от 15.07. 2010 № Пр-1726 ежемесячно в срок до 25 числа представлять в Министерство образования Республики    Саха (Якутия) информацию о ходе проведения мероприятий по отдыху и оздоровлению детей и подростков Республики Саха (Якутия) в 2011 году.
           Председатель Правительства
             Республики Саха (Якутия)                 п,п                 Г.И. Данчикова